

Số -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư

Thực hiện Kế hoạch số 17-KH/ĐU ngày 28/4/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 42-CT/TW), Đảng ủy Sở Y tế ban hành Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW trong toàn Đảng bộ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên và người lao động toàn Đảng bộ Sở Y tế về vị trí, vai trò, tầm quan trọng về sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong giai đoạn hiện nay; đồng thời, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” theo tinh thần Chỉ thị số 42-CT/TW và Kế hoạch số 17-KH/ĐU, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên.

- Công tác quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, Kế hoạch số 17-KH/ĐU và Kế hoạch này phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng và thường xuyên gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới (Quy định số 144-QĐ/TW), Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay (Chỉ thị số 34-CT/TU); tiếp tục triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025 của thành phố, tạo không khí thi đua quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XXII Đảng bộ thành phố Đà Nẵng, tiến tới đại hội đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ Sở Y tế lần thứ XVII, Đại hội Đảng bộ Ủy ban nhân dân thành phố lần thứ I, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII, Đại hội lần thứ XIV của Đảng. Đổi mới nội dung, phương thức quán triệt, triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện, đặc thù của từng cơ quan, địa phương, đơn vị. Từng cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của mình, nắm vững các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Chỉ thị. Quá trình triển khai thực hiện phải thường xuyên, đảm bảo, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư

- Tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; Kế hoạch số 17-KH/ĐU ngày 28/4/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố; kết hợp chặt chẽ với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Thành ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; các quy định của Đảng về nêu gương và những điều đảng viên không được làm.

- Những kết quả đạt được trong công tác giáo dục đạo đức cách mạng cho cán bộ, đảng viên; khẳng định việc cụ thể hóa các chuẩn mực “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” thành quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử, văn hóa công sở, góp phần quan trọng vào phòng, ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng về công tác giáo dục “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, xây dựng Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất nước, thành phố và bảo vệ Tổ quốc trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Làm rõ phẩm chất “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” là phẩm chất đạo đức quan trọng hàng đầu của người cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; tính cấp thiết của việc giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” trong nội bộ Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội; trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh, thực hiện trách nhiệm nêu gương, chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

- Phân tích, lý giải có sức thuyết phục vì sao phải thực hiện đồng bộ 4 chủ trương lớn, nhất là nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm; đồng thời làm rõ vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp tiên phong, gương mẫu thường xuyên học tập, thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” mọi lúc, mọi nơi trong công việc và đời sống hằng ngày; thực hành các chuẩn mực đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới (tâm huyết, trách nhiệm, mẫn cán, tận tụy với công việc được giao; tiết kiệm, không xa hoa, lãng phí, giữ mình trong sạch, không tham nhũng; trọng liêm sỉ, danh dự; không gây phiền hà, sách nhiễu, trung thực, ngay thẳng, công tâm, khách quan; thấy đúng bảo vệ, thấy sai phải đấu tranh,...). Thực hiện tốt tự phê bình và phê bình, chống chủ nghĩa cá nhân, đấu tranh chống lãng phí tiêu cực; dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì sự phát triển của đất nước, vì hạnh phúc của Nhân dân.

- Tiếp tục tuyên truyền các nội dung thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay và Kế hoạch số 177-KH/TU, Kế hoạch số 178-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, tạo bước chuyển sâu sắc, rõ nét, hiệu quả về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn trong hệ thống chính trị thành phố. Tuyên truyền những kết quả đạt được, những nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU trong thời gian đến.

- Phát huy hơn nữa vai trò của báo chí, truyền thông trong công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ, sâu rộng trong toàn xã hội về giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, nhất là những tấm gương tiêu biểu về đạo đức cách mạng, hết lòng sự phát triển của thành phố, vì lợi ích của Nhân dân, góp phần tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, thành phố và chế độ. Phát huy vai trò của văn học, nghệ thuật trong giáo dục con người hướng đến chân, thiện, mỹ và chuẩn mực con người Việt Nam nói chung, con người Đà Nẵng nói riêng trong thời kỳ mới, nhất là tập trung tuyên truyền giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” trong thời kỳ mới của đất nước; phát huy các hình thức giáo dục, đạo đức có hiệu quả trong văn hóa dân gian. Quản lý chặt chẽ công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là trên không gian mạng; phát hiện, xử lý nghiêm hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, kích động việc triển khai thực

hiện Chỉ thị số 42-CT/TW và Kế hoạch số 17-KH/ĐU, công tác giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền về công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, người lao động, trước hết là cán bộ chủ chốt, cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp phải nêu gương về học tập và thực hành các chuẩn mực đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới, nhất là về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; thực hiện nghiêm Điều lệ Đảng, kỷ luật đảng, quy định về những điều đảng viên không được làm và những quy định về nêu gương; tích cực tự phê bình và phê bình, chống chủ nghĩa cá nhân, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì sự phát triển của thành phố. Thường xuyên thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư mọi lúc, mọi nơi, trong công việc và đời sống hằng ngày.

3. Đổi mới, hoàn thiện nội dung, hình thức, phương pháp đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư

Đổi mới, hoàn thiện nội dung, hình thức, phương pháp để nâng cao hiệu quả công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, phù hợp với từng đối tượng; bồi dưỡng kiến thức, nâng cao kỹ năng cho lực lượng báo cáo viên. Đưa nội dung này vào sinh hoạt chuyên đề của các chi bộ, là nội dung kiểm điểm trong sinh hoạt chi bộ, cấp ủy định kỳ và là tiêu chí đánh giá, xếp loại cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên hằng năm.

4. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy định, quy chế về thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư

Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy định, quy chế của cơ quan, tổ chức, đơn vị về giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, xây dựng văn hóa liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

5. Tăng cường sự phối hợp liên ngành trong công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư

Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị, giữa cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp với các tổ chức chính trị - xã hội, chính trị - xã hội - nghề nghiệp trong công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Thường xuyên giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan nhà nước và cán bộ, đảng viên trong thực hiện công tác này.

6. Bảo đảm nguồn lực, các điều kiện cho công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư

Quan tâm bố trí nguồn lực hợp lý để nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; hỗ trợ các chương trình thúc đẩy liêm chính của các tổ chức chính trị - xã hội; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các phương thức truyền thông mới, hiện đại để nâng cao hiệu quả công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Biểu dương những tấm gương tiêu biểu về đạo đức cách mạng, thường xuyên thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân, những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thành phố về giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; xây dựng văn hóa liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đưa nội dung này vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của các cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp. Định kỳ sơ kết, tổng kết và kịp thời nhân rộng những kinh nghiệm tốt, mô hình sáng tạo, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW trong Đảng bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Y tế tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống lãng phí; lồng ghép nội dung thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giáo dục liêm chính vào các kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của ngành. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới sáng tạo để hỗ trợ nâng cao hiệu quả công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; đẩy mạnh tuyên truyền về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW.

2. Các tổ chức đảng trực thuộc chủ động lựa chọn, tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 42-CT/TW và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên và người lao động tại cơ quan, đơn vị mình với hình thức phù hợp; thông qua sinh hoạt tổ chức đảng, đoàn thể; tuyên truyền thông qua các trang, cổng thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, Internet, mạng xã hội; cổ động trực quan; **hoàn thành trong tháng 6/2025.**

Thường xuyên nắm bắt và dự báo tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội, đấu tranh phản bác thông tin sai trái, xuyên tạc, kích động việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW và Kế hoạch số 17-KH/ĐU, kế hoạch này và các nhiệm vụ liên quan để kịp thời tham mưu Đảng ủy Sở Y tế làm tốt công tác tuyên truyền, đấu tranh phản bác thông tin xuyên tạc về công tác giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”. Đôn đốc, theo dõi các tổ chức đảng trực thuộc, đảng viên thực hiện công tác quán triệt, triển khai Chỉ thị số 42-CT/TW.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo dõi, tham mưu triển khai kịp thời các văn bản mới của Trung ương về xử lý kỷ luật đối với các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên thuộc diện Đảng ủy Sở Y tế quản lý không thực hiện đúng quy định của Đảng về công tác giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; đưa nội dung này vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp.

4. Các đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn, tổ chức thông tin, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên. Vận động đoàn viên, hội viên tham gia học tập, xây dựng và thực hành văn hóa liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường giám sát các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên triển khai thực hiện “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”; biểu dương, tôn vinh các tấm gương điển hình tiên tiến thực hiện tốt giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”. Nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận đoàn viên, qua đó kịp thời có biện pháp tham mưu xử lý ổn định tình hình tư tưởng của đoàn viên.

Trên đây là Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Đảng ủy Sở Y tế. Đề nghị các tổ chức đảng trực thuộc, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Sở Y tế thành phố Đà Nẵng,
- Đoàn Sở Y tế,
- Hội Cựu chiến binh Sở Y tế,
- BCH Đảng bộ Sở Y tế,
- Lưu VT, TTĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Trần Thanh Thủy